
COMUNE   DI   CATENANUOVA 
Libero Consorzio dei Comuni di Enna 

 

 

   

I  SETTORE  

AFFARI GENERALI CONTRATTI E CONTENZIOSI 
  

SERVIZI DEMOGRAFICI 

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) 
 

DETERMINA DELLA RESPONSABILE 

N.68  DEL   19/6/2025 

 

 Oggetto: Edizione 2025 del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni.  

                Selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione di un elenco per individuazione di rilevatori.                

                Periodo di rilevazione ottobre-dicembre 2025, salva diversa scadenza stabilita dall’ISTAT.  

              Approvazione avviso pubblico e schema di domanda di partecipazione. 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Con incarico di Elevata Qualificazione 

 

Considerato che: 

• Con circolare n.1a/2025 - “Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione da Lista (IST-02494).” , acquisita al prot. n.3756 

dell’1/04/2025, l’Istituto Nazionale di Statistica ha comunicato che questo Comune è chiamato a 

partecipare a detto censimento. Essa prevede, tra  l’altro, che  “per  la rilevazione da lista, le  unità  

di  rilevazione, a campione, sono: 
 

- la famiglia: l’insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, unione civile, parentela, 

affinità, adozione, tutela o da vincoli affettivi, coabitanti e aventi dimora abituale nello stesso 

comune; 

- le abitazioni occupate stabilmente a uso abitativo; 

- altri tipi di alloggio occupati che siano utilizzati come dimora abituale come  roulotte, case 

galleggianti.” 
 

• Con Circolare n.2a/2025 - “Censimento permanente della popolazione 2025: Rilevazione da Lista 

(IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali…...” 

acquisita al prot. n.3985 del 7/04/2025, ISTAT ha fornito indicazioni specifiche in merito ed in 

particolare che: 
 

“I Comuni affidano l'incarico di  rilevatore a personale dipendente oppure, qualora quest’ultimo non 

sia sufficiente o non in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno. 
 

Per svolgere la funzione di rilevatore costituiscono requisito minimo: 

a) avere età non inferiore a 18 anni; 

b) essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di 

studio equipollente; 

c) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet) e possedere adeguate 

conoscenze informatiche (internet, posta elettronica); 

d) possedere esperienza in materia di rilevazioni statistiche, e in particolare di 

effettuazione di interviste; 

e) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana; 

f) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali; 

g) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea o un 

regolare permesso di soggiorno. 
 



 

 

Per le attività di conduzione delle interviste sarà corrisposto un contributo variabile, calcolato come 

segue: 

a) 18,00 euro per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica 

CAPI presso l’abitazione della famiglia; 

b) 11,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica; 

c) 9,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia; 

d) 5,00 euro per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia 

stessa presso il CCR con il supporto di un operatore comunale; 

e) 1,00 euro per ciascun tentativo di contatto che ha portato alla compilazione autonoma di 

un questionario CAWI da parte della famiglia, fino ad un massimo di tre tentativi a 

operatore; 

f) 1,00 euro per ciascun tentativo di contatto che non ha portato alla compilazione di un 

questionario, fino ad un massimo di tre tentativi a operatore. 

L’importo riconosciuto per ogni questionario restituito aumenterà di 4,00 euro, a condizione che il 

rilevatore o l’operatore che effettua l’intervista abbia completato il percorso di formazione e 

superato il test finale. Questo aumento non si applica al punto d) della rilevazione L. 

È previsto un percorso FAD in autoapprendimento con relativo test finale. Il contributo per gli 

operatori che completano il percorso FAD è pari a 25,00 euro.” 
 

Per quanto espresso, costituente motivazione ai sensi dell’art. 3 della l.r. n.7/2019, 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere a una selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria 

per l’individuazione di rilevatori, a cui possono partecipare  anche i dipendenti del Comune  di  

Catenanuova, con priorità riservata. E’ facoltà dell’Amministrazione non attribuire alcun incarico 

esterno qualora per esigenze organizzative non se ne verifichi la necessità. L’incarico di rilevatore 

esterno sarà conferito soltanto dopo l’esaurimento dell’elenco di personale dipendente 

dell’Amministrazione. 
 

2. Di adottare, a tal fine, apposito avviso pubblico e il relativo schema di domanda, per come uniti al 

presente atto, rispettivamente denominati allegato “A”  e allegato “B”; 
 

3. Di dare atto che la presentazione dell’istanza di partecipazione alla  selezione stessa comporta 

implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 
 

4. Di dare  atto che la selezione per soli titoli di personale esterno al fine della formazione di una 

graduatoria di persone idonee, non viene regolata dalle disposizioni vigenti in materia di pubblici 

concorsi, dovendosi dare conto comunque del fatto che, al suo esito, non si sarà consolidato per 

alcuno dei partecipanti o degli idonei alcun accesso all'impiego pubblico, ma una mera possibilità 

di conseguire un incarico di collaborazione occasionale. 
 

5. Di dare atto che le comunicazioni relative alla presente procedura saranno rese pubbliche 

esclusivamente mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune 

di Catenanuova raggiungile all’indirizzo web  “ www.comune.catenanuova.en.it  “. 

Allegati: All. “A”  avviso pubblico;  All. “B”  schema di domanda. 

Per eventuali ulteriori informazioni  è possibile contattare l’Ufficio Servizi Demografici  ai seguenti 

numeri telefonici: 0935 78768/78718 

Catenanuova, 19/6/2025                                                                             La Resp.le del Settore 

                                                                                                  Dott.ssa Santa Maria Tracà 

                                                                                                       

 

http://www.comune.catenanuova.en.it/

		2025-06-19T13:38:43+0000
	Traca' Santa Maria




